er PORTO DE CABEDELO nr SEGUE
em COMPRNHIR 1JOCRS DP PRURIDA 	I o PraádÁo

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
DA COMPANHIA DOCAS DA PA1RAIBA

REALIZADA NO DIA 30 DE MAIO DE 2019.

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove), às 09:00 horas,

na sede da COMPANHIA DOCAS DA PARAlBA — DOCAS/PB, sociedade de economia

mista, inscrita no CNPJ sob n° 02.343.132/0001-41, situada na Rua Pres. João Pessoa, s/n,

Centro, Cabedelo - PB, reuniram-se, extraordinariamente, os membros do CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, estando presentes os

senhores: Deusdete Queiroga Filho, na condição de Presidente do CONSAD e representante

da Secretaria de Estado da Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da

Ciência e Tecnologia; Gilmara Pereira Temóteo, Presidente da Companhia Docas da

Paraíba; Ebenézer Luzia Gomes da Costa, representante dos Acionistas Minoritários;

Márcio Albuquerque Madruga, representante da Classe Empresarial. Ainda presentes os

senhores Gilmar Martins C. Santiago, Secretário de Planejamento, Orçamento e Gestão do

Estado e Fabio Andrade Medeiros, Procurador Geral do Estado, e para secretariar a presente

sessão a Sra. Joyce Terto de Medeiros, na condição de Secretária Executiva deste CONSAD

e em atenção à convocação feita por correspondência eletrônica com o seguinte teor: "Pelo

presente, de ordem da Diretora Presidente desta Companhia, Dra. Gilmara Pereira Temoteo,

venho convocá-los para a Reunião Extraordinária do Conselho de Administração, que se

realizará no próximo dia 30/05/2019, às 09:00h, na sala de reuniões da Companhia Docas

do Estado da Paraíba, localizada na Rua Presidente João Pessoa, s/n. Centro, Cabedelo,

Paraíba, afim de que se possa apreciar a seguinte pauta:a) Posse do novo representante da

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado no Conselho de Administração;

b) Posse do novo representante da Procuradoria Geral do Estado no Conselho de

Administração; c) Apresentação da lista tríplice para a escolha do representante da classe

dos trabalhadores no CONSAD; d) Apresentação da previsão de receita e despesa no

próximo trimestre do exercício de 2019; e) Assuntos Gerais. Iniciando os trabalhos, o

Presidente do Conselho de Administração, Sr. Deusdete Queiroga, conduziu a reunião,

agradecendo a presença de todos os presentes, bem como ressaltou a necessidade de dar posse

aos novos representantes da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão e Procuradoria

Geral do Estado junto ao Conselho Administrativo, cujos secretários antecessores se

desincompatibilizararn dos referidos cargos junto a SEPLAG e PGE, passando a deliberar

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 14:25 SOB Nº 20190442468.
PROTOCOLO: 190442468 DE 11/09/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11904370929. NIRE: 25300009331.
COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA

    Maria de Fátima Ventura Venâncio
            SECRETÁRIA-GERAL
         JOÃO PESSOA, 18/09/2019
          www.redesim.pb.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

PORTO DE CABEDELO "si SEGUE
,,L,MPRNHIR IJOCRS UR PRRRIBR 	vil O Praha&

sobre a seguinte ordem do dia:  Item "a" da pauta de Reunião:  Nestes termos, urna vez

submetido ao crivo deste Conselho, restou, por unanimidade, a nomeação do mencionado

representante, mediante assinatura de Termo de Posse respectivo. Neste momento, a

Presidente da mesa solicitou da Secretária a leitura e transcrição do Termo de Posse, com o

seguinte teor: "Aos 30 dias do mês de maio do ano de 2019, na sala de reuniões do prédio

sede da Companhia Docas da Paraíba, tomou posse na condição de MEMBRO DO

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DA PARAÍBA, em

representação da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado da Paraíba,

para complementação de mandato de 03 (três) anos, iniciado em 04/01/2019, permitida a

reeleição por igual período, nos termos do Art. 24 do Estatuto Social de 19/07/2018, o Sr

GILMAR MARTINS DE CARVALHO SANTIAGO, brasileiro, casado, natural de João

Pessoa-PB, Bacharel em Ciências Contábeis. inscrito no RG n° 1.136.391 SSP/PB e CPF n°

568.015.564-87, residente e domiciliado à Rua Francisco Carneiro de Araújo, n° 101, apt.

802, Cabo Branco, João Pessoa/PB — CEP: 58.045-190. O empossado, tendo pleno

conhecimento de suas atribuições, que objetivam satisfazer as exigências do bem público,

bem como da função social da Companhia Docas da Paraíba, assina o presente Termo."

Item "h" da pauta de Reunião:  Nestes termos, uma vez submetido ao crivo deste Conselho,

restou, por unanimidade, a nomeação do mencionado representante, mediante assinatura de

Termo de Posse respectivo. Neste momento, a Presidente da mesa solicitou da Secretária a

leitura e transcrição do Termo de Posse, com o seguinte teor: "Aos 30 dias do mês de maio do

ano de 2019, na sala de reuniões do prédio sede da Companhia Docas da Paraíba, tomou

posse na condição de MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA

DOCAS DA PARAÍBA, em representação da Procuradoria Geral do Estado da Paraíba, para

complementação de mandato de 03 (três) anos, iniciado em 04/01/2019, permitida a

reeleição por igual período, nos termos do Art. 24 do Estatuto Social de 19/07/2018, o Sr

FABIO ANDRADE MEDEIROS, brasileiro, casado, natural de Picos-PI, Advogado,

inscrito no RG n° 1841545 SSP/PB e CPF n°024.705.444-59, residente e domiciliado à Rua

Helena Maira Lima, n°860, Tambaú, João Pessoa/PB — CEP: 58.039-081. O empossado,

tendo pleno conhecimento de suas atribuições, que objetivam satisfazer as exigências do bem

público, bem como da função social da Companhia Docas da Paraíba, assina o presente

Termo. -  Item "c" da pauta de Reunião:  Apresentação da lista tríplice para a escolha do

representante da classe dos trabalhadores no CONSAD. Na oportunidade, a Presidente da

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 14:25 SOB Nº 20190442468.
PROTOCOLO: 190442468 DE 11/09/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11904370929. NIRE: 25300009331.
COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA

    Maria de Fátima Ventura Venâncio
            SECRETÁRIA-GERAL
         JOÃO PESSOA, 18/09/2019
          www.redesim.pb.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

ao PORTO DE CABEDELO na SEGUE
MIE

CCMuRNHIR DOCAS UR PHNHIBR
n1 O Pla6a610

Docas apresentou toda documentação relativa a eleição da composição da lista tríplice, cujo

pleito foi realizado por comissão designada através da Portaria no 092/209/DOCAS/PB,

apresentando o seguinte resultado da lista tríplice: Sra. Maria José Jacinto do Nascimento, 13

(treze) votos válidos; Sra. Nelly Christine de N. M. Freitas, 09 (nove) votos válidos; Sr. José

Fernandes Pinto, 05 (cinco) votos válidos. Na ocasião, foi posta em votação a escolha de um

representante da referida lista, oportunidade em que os Conselheiros presentes decidiram pela

escolha da representante mais votada, acompanhando o voto da maioria da classe dos

trabalhadores. Na oportunidade, se absteve de votar a Diretora Presidente da DOCAS, Sra.

Gilmara Pereira Temoteo, o que foi aceito pelos demais conselheiros. Seguidamente, o

Conselho Administrativo decidiu pela nomeação da Sra Maria José Jacinto do Nascimento,

mediante assinatura de Termo de Posse respectivo. "Aos 30 dias do mês de maio do ano de

2019, na sala de reuniões do prédio sede da Companhia Docas da Paraíba, tomou posse na

condição de MEMBRO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS

DA PARAÍBA, em representação da Classe dos Trabalhadores da Companhia Docas da

Paraíba (Porto de Cabedelo), para um mandato de 03 (três) anos, permitida a reeleição por

igual período, nos termos do Art. 24 do Estatuto Social de 19/07/2018, a Sra MARIA JOSÉ

JACINTO DO NASCIMENTO, brasileira, natural de Alagoa Grande/PB, casada, Gerente

Administrativo e Financeiro, formada em administração, inscrita no RG n° 2001359 SSP/PB

e CPF n° 007.486.194-88 SSP/PB, residente e domiciliada à Rua António Juvino de Lima,

215, casa 105, Bessa, CEP: 58035-480. O empossado, tendo pleno conhecimento de suas

atribuições, que objetivam satisfazer as exigências do bem público, bem como da função

social da Companhia Docas da Paraíba, assina o presente Termo. "Item "d" da pauta de

Reunião:  Apresentação da previsão de receita e despesa no próximo trimestre do exercício de

2019. Na oportunidade, apresentou o relatório com a seguinte PREVISÃO: DESPESAS,

incluindo, dentre outras, ações judiciais e acordos, despesas com pessoal, impostos, contratos

terceirizados, energia, água e telefones, bem como manutenção e investimentos em

infraestrutura, dentre outros: no mês de Maio R$943.747,48; no mês de Junho R$897.77,92; e

em Julho R$852.104,31; RECEITAS, oriundas dos contratos de arrendamento e tarifas

portuárias: no mês de Maio R$1.111.185,55; em Junho R$1.027.438,07; e em Julho

R$1.005.260,15; Já a previsão do SALDO FINAL desse trimestre é a seguinte: em maio

R$167.438,07; em Junho R$130.260,16; e em Julho a previsão é de R$153.155,84. No que

tange aos assuntos gerais, a Diretora Presidente da Docas informou aos demais conselheiros

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 14:25 SOB Nº 20190442468.
PROTOCOLO: 190442468 DE 11/09/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11904370929. NIRE: 25300009331.
COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA

    Maria de Fátima Ventura Venâncio
            SECRETÁRIA-GERAL
         JOÃO PESSOA, 18/09/2019
          www.redesim.pb.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

Gilmara Pereira Temóteo
Diretora Presidente da Docas

Joyce 142Ledeiros
Secretária Executiva do CONSAD

o
Representante da Classe dos
EMPOSSADA

mento
balhadores

In PORTO DE CABEDELO Ner SEGUE MIE
mi COMPANHIA DOCRS UR PRHRIBR 	O Pephabb

da assinatura do novo Contrato de arrendamento com a Mineração Cotto, o qual encontrava-

se vencido. Finalizando, a Sra. Gilmara Pereira Temóteo encerrou a presente reunião

agradecendo a presença de todos. Nada mais havendo a tratar, a ata foi lida, aprovada por

unanimidade, e assim, a sessão foi encerrada com a respectiva subscrição de todos os

presentes. Desta Ata serão extraídas 03(três) vias de igual teor e forma para os fins legais.

Cabedelo/P$, 30 de maio de 2019.

deteJQueirofl Filho
R 	resentante da Secretaria de Estado da
Infraestrutura dos Recursos Hídricos, do

elo Ambiente e da Ciência e Tecnologia

ral do
Esta

lig EM

&Z.

Marc 	uque 	adruga
Representante da Classe Empresarial

CilMar'MfirtinC. Santiago,
Represenfante , a Secretaria de,

.9
Planejamento e Gestãog-  t°  ,c 	tt,
EMPOADO

Eben erl unaPkànes da Costa /
Represen
Minoritários

os Acionistas
o-%

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 14:25 SOB Nº 20190442468.
PROTOCOLO: 190442468 DE 11/09/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11904370929. NIRE: 25300009331.
COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA

    Maria de Fátima Ventura Venâncio
            SECRETÁRIA-GERAL
         JOÃO PESSOA, 18/09/2019
          www.redesim.pb.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

— 	G- Cartório Garibaldi Timbnzhfittot,""3";i82,„61,°
• r Ofício de Notas • 	F: (83)3243.0377 Fax (83)3243.0903

Reconheço r semelhança,a1s) fivea(s) de 1611MAR
PIARMerk 'C

----- ------
	Eimit  es rd

verdade. Dou -fé'. ,loao'f'essoa-Pl 11108/2019-  14. .94:
PAULAIARIBALDHLOY DE-SOUZAi - Substituto-5 	--.'CO G4

„ rien,11-2so, f,ins R 0,50'

Ott ;Db.° 	 us .br  £0-22--ganLiw  VALCI 	elo Dioital: Allà08-  613SE -
'Ruis)

	Consul Mf;t: mi""Garibakil

'PESSOre

0
Figueiredo Domelas Serviço Notarial e Re 1' Oficio 	aceRttrivezdet3Ustroo.hoetrig

'sRéffienl;  llarr. 	IriMiniligi 	 ni t to a •3,e1(
##### em e • •

i
MGR LM GOMF_S DA COST

I 61111ARA PEREIRA TEM 	,

i.

5 	Em test.da verdade. Cabede10-PB.14/08/2019 11:37:12
Robson Rogerio AlexandrelNartins ,,f, Preboste
[2019 -008079]ENOL:R$ 19.82 -FAEPEN:R$L0.58 FlTJ:RE 3.
SELO DIGITAL: A1173432-8925..!AIZ73453 -IDE
Confira a autenticidade et https://selodigital.tigb.jus.

e
Figueiredo Demolas Serviço Notaria! e Reg 1. Oficio de Notas e Preeattve de Registro lambari°

i
MARIA JOSE JACINTO DO nasci/Cr
iminwinivir-7-2~. Cl?

IO ra PLBUOUERRUE MADRUGA

Em test.da verdade. Cabeddle-PB 14/08/2019 11:35:11
Robson Roggrio Alexandrelartins 4 Prebosto
[2019-008078)EMOUR$ 19.22,FAMEN:Rfg:59 FEPJ:R$ 3.96 ISS:R$ 1.
SO.0 DIGITAL: A1273450-71446.44I/73451-M6E

1... Confira a autenticidade em httgs://selodigitaldji. ius.br

JOYCE TERTO.  Cf NEDEI
1111411111111111011

1..

Em test.da verdade. Cabedelc4B-14/08/2019 11:38:19
Robson Rogerio Alexandrelartihs,, Prebosto
EVREE29519aF„pE1/411:89:0;29F1EPURS 1.981

Confira a autenticidade em https://selodigital.tipb.jus.br
l‘fRANc

1.10/1. 	111 1

I 	e .0e 	011,1111411

ISS:R$ 1.00

1111 # .00 :1 .1 4314. -  44.
\MN

11111.11..1.10/1 411 11 111. 11 • 	I.

Figueiredo Domelas Serviço Notarial e Regis
. 	Celeb do Notas ePrINitivo de Ralro ImoblEárlo

0,59

fr-ReconNco. pá -nk-nonnIna Ier---è--f
lia0041444111J41 1 11 101.0.4. 11 33% 410 á • •

110011  ipl.~,~Iiim......4+4.'...e. --,'
\IIIP.  ATI.-

°nem
MONTEIRO DA FRANCA

N Dr cs. .ol 	st o•.c.0

Recódieco. por senelbancai,'aíshfirmals1  de:..
DEUSDETEOUEIROGéFIL11~~
FABIO ANDRADE PUED£1
Em test.da verdade: Jean_
Luciano Augusto de FariM
(2019-037928)001:R$ 19IJ
SELO DIGITAL: A1Y50198-
Confirala'autenticidade

l'AWSK)Vdt,‘IMOR

HtRS;(3'.1731:  4N`.

SS:Rt1.00

S:

114/08/2019_14. 5:
-, Escrevente/

- jg:R$ 0.58 FÉPJ•
i99-11CF1
selod .tiob.jus.br •

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/09/2019 14:25 SOB Nº 20190442468.
PROTOCOLO: 190442468 DE 11/09/2019. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11904370929. NIRE: 25300009331.
COMPANHIA DOCAS DA PARAIBA

    Maria de Fátima Ventura Venâncio
            SECRETÁRIA-GERAL
         JOÃO PESSOA, 18/09/2019
          www.redesim.pb.gov.br